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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

SHOQERIA  “ECO – ELB” sh.a 

 

 

                                      Elbasan, më.     .07.2023 

Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

 

(Për argumentimin e kritereve te përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS - “Blerje per Veshje pune” 

LLOJI PROÇEDURËS- “Proçedurë e hapure thjeshtuar - mallra” 

VLERA TOTALE E FONDIT LIMIT - 4,000,100 (katërmilion e njëqind) Lekë pa TVSH 

Ne baze te nenit 21, pika 2, teLigjit nr.162/2020 “Per prokuriminpublik”, nenit 2, pika 2/c 

dhenenit 78, pika 2, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullaveteprokurimitpublik”, autoritetikontrator ECO ELB sh.a. ka hartuar procesverbalin 

per argumentimin dhe miratimin e kritereve per kualifikim per proceduren e sipercituar, me 

permbajtjen si me poshte: 

Shtojca 7 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PRANIMIT/KUALIFIKIMIT 

 

Ofertuesi deklaron se: 

 

a)      është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës 

i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 
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dh nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet 

në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës 

së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda 

tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e 

drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës 

që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi  të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të 

realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.  

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit ose entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet 



 

 

e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë 

qëllim. 

Kriteret e përgjithshme përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, të 

kanditatëve/ofertuesve, që duhet të  plotësojnë  për të marrë pjesë në procesin e 

prokurimit, në përputhje me nenin 76 dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per 

prokurimin Publik”. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të pandryshueshme 

dhe janë vënë të njëjta me Dokumentet Standarde të Tenderit sipas Vendimit Nr. 02 Datë 

09.06.2021 te  miratuara nga APP. 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

Argumentimi:  

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82, “Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe Nenit 83 “Sigurimi i ofertës” të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” 

si dhe në mbështetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik, i ndryshuar. Në Nenin 83 të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” citohet: “Autoriteti Kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e proçedurave të prokurimit, me përjashtim të 

proçedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Në Nenin 82, të LPP “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet Kontraktore pranojnë si provë 

paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetdeklarimet, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij 

formulari përcaktohet në  rregullat e prokurimit publik”. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5,  të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 



 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020,2021, 2022 ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres 

se kontratës. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj proçedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe nenin 43, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke marrë ne konsideratë 

specifikën e mallrave objekt proçedure prokurimi, kërkohet që OE ofertues të paraqesë se 

disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë në kohë dhe 

në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara. Për këtë, OE ofertues duhet të ketë 

disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qëllim, është argumentuar se vlera e xhiros për 

tre vitet e fundit financiare të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël  se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi:  

Në lidhje me kërkesën e mësipërme, gjatë ofertimit ofertuesi duhet të plotësojë në mënyrë të 

detajuar formularin përmbledhës të vetë deklarimit dhe më pas, përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari të paraqesë pranë 



 

 

Autoritetit Kontraktor, dokumentacionin i cili duhet të përputhet me atë të shprehur në 

formularin përmbledhës të vetë deklarimit . 

 

2.3.2 Çertifikate personale ISO 9001:2015, te standartit nderkombetar te menaxhimit te 

cilesise dhe /ose te njevlefshme, te cilat do te garantonin cilesine e produktit  ose standart  

ISO me e avancuar, ku te jete i percaktuar objekti i prokurimit (e perkthyer e noterizuar). 

Çerfikatat duhet te jene te vlefshme dhe te leshuar nga organizma te vleresimit te 

konformitetit, te cilet jane akredituar nga DPA ose nga organizmat ndërkombetar akreditues 

të njohur nga  Republika e Shqiperisë. 

2.3.3 Çertifikate personale ISO 14001:2015, te standartit nderkombetar i Menaxhimit te 

Mjedisit dhe /ose te njevlefshme,ose standart  ISO me e avancuar, ku te jete i percaktuar 

objekti i prokurimit (e perkthyer e noterizuar). Çerfikatat duhet te jene te vlefshme dhe te 

leshuar nga organizma te vleresimit te konformitetit, te cilet jane akredituar nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombetar akreditues të njohur nga  Republika e Shqiperisë.  

Argumentimi: Kërkesa në lidhje me këto çertifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe 

nenin 79 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”.  

Keto  standarde janw te  nevojshëme  për çertifikimin në realizimin e cilësisë, djhe ndikimin 

nw mjedis, identifikimin e rrisqeve, caktimin e burimeve të nevojshme për të kontrolluar nëse 

produktet e marra nga furnitorët janë të cilësisë së duhur si dhe kontrollin e proçeseve. Keto  

standarte  na shërbejnw për të na treguar sistemin e administrimit të shoqërisë, pra kwto  

standarde mundësojnw menaxhimin e cilësisë dhe  ndikimit ne mjedis, vlerësimin e 

konformitetit duke rritur performancën dhe besueshmërinë për cilësinë dhe garancinë e 

mallrave që do të furnizohen nga operatori ekonomik fitues, kështu që mallrat e furnizuara të 

jenë të sigurta dhe të cilësisë së mirë.  

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues, në ditën dhe orën e caktuar për hapjen e ofertave, pranë 

zyrave te Autoritetit Kontraktor me adrese Elbasan, Lagjja Brigada 17 Sulmuese, zk.8522, 

rruga 11 Nentori, ndertesa nr.59, duhet të paraqesë të paketuara dhe të protokolluara mostra 

per te gjithe artikujt objekt prokurimi. Autoriteti Kontraktor ka të drejtën e kontrollit të 

mostrave të sjella me përputhshmerinë e specifikimeve  të kërkuara dhe te kryeje analizat e 

nevojshme laboratorike nese do te shihet e arsyeshme. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 6 gërma a) të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Njësia e Prokurimit gjykon se qëllimi  i vendosur për paraqitjen e mostrave, është dhënia e 

mundësisë së autoritetit kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike,të 

kryerjes së verifikimeve (ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga autoriteti 

kontraktor  në rast se këto të fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të 

pasqyruar në specifikimet teknike të procedurës së prokurimit.  

Theksojmë se mostrat  për produktet e kërkuara më lart nuk janë të ekzagjeruara në numër 

dhe dorëzimi i tyre është i rëndësishëm për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të 



 

 

përputhshmërisë së specifikimeve teknike me mostrat e dorëzuara me qëllim realizimin me 

sukses të kontratës objekt prokurimi si dhe duke vleresuar rendesine e objektit te prokurimit. 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë katalogë ose skede teknike me të dhënat teknike te 

miratuara nga prodhuesi për artikujt që oferton. Katalogu/skeda teknike duhet të përmbajë 

karakteristikat teknike të çdo artikulli që është objekt i prokurimit me qëllim që AK të gjykojë nëse 

malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në DST. Specifikimet teknike të markës dhe 

modelit të ofertuar do të krahasohen me specifikimet teknike të DT për përputhshmërinë e tyre.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Kerkesa e mesiperme ben te mundur verifikimin e 

pajtueshmerise se specifikimeve teknike te mallrave te ofertuar me specifikimet teknike te 

kerkuara nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3.6 OE ofertues duhet te paraqese certificate konformiteti produkti per artikullin:   

 • Xhup pune (fosforishent), sipas standarteve SSH CEN ISO/TR 11610:2005 

 • Kominoshe pune pa krahe me rripa   SSH-EN ISO 11612   SSH-EN ISO 11611 ose 

ekuivalente me to 

 ne menyre qe te veretohet cilesia e tyre me specifikimet teknike te kerkuara ne DST 

Argumentimi:  

- Çertifikatat e konformitetit të produktit final për produktet e kërkuara janë të nevojshme pasi 

dëshmojnë se produktet e kërkuara janë në përputhje me normat europiane pra, e sigurojnë 

AK se produktet kanë përputhshmëri europiane dhe lejohen për tregëtim në komunitetin 

Europian sipas direktivave përkatëse.  

Kjo kërkesë  është e lidhur ngushtë me objektin e kontratës dhe duke qenë se, autoriteti 

kontraktor është përfituesi direkt i kontratës objekt-prokurimi, është në të drejtën e tij të 

garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës i plotësojnë kërkesat e cilësisë së mallrave 

në përputhje me specifikimet teknike. Çertifikatat e konformitetit kërkohet si siguri për 

produktet e ofertuara, që përmbushin standartet e kërkesat e bashkimit europian si për 

produktet brënda dhe jashtë tij.  

 

2.3.7 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin deklaratë që furnizimi do të bëhet me mjetet 

dhe shpenzimet e operatorit ekonomik fitues sipas grafikut të lëvrimit të përcaktuar nga 

autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: është vendosur referuar nenit 40,pika 5,germa a, te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”si dhe bazuar ne nenin 77 te 



 

 

LPP nr.162,date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”. Me anë të cilit OE merr përsipër 

furnizimin me mallin objekt prokurimi me shpenzimet e veta në vendodhjen e caktuar te AK. 
 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2 të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2 pika 2/c, 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 78 pika 2 si edhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Kuvendi i 

Shqipërisë, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike. 

Ne zbatim edhe te vendimit 470/2023 te KPP kerkesa vendoset per dy artikuj te cilet 

konsiderohen te rendesishem per AK 

- Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë nevojat e Autoritetit Kontraktor, 

sipas parashikimeve të nenit 36 të Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. 

 - Këto specifikime teknike janë realizuar në bazë të kërkesave specifike të ECO-ELB sha në 

bazë të RREGULLORES SË PЁRGJITHSHME MBI PAJISJEN ME RROBA TЁ PUNЁS, MJETE 

MBROJTЁSE TЁ PUNONJЁSVE NЁ INCERENATOR dhe në bazë të natyrës dhe proçeseve të 

punës në objektet përkatëse.  

 

Specifikimet teknike janë përcaktuar nisur nga nevojat e Institucionit si dhe janë hartuar nga 

grupi i punës. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 

40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë 

tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin 

e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur 

nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët 

“ose ekuivalente”. 



 

 

Afati për dorëzimin e mallrave fillon me nënshkrimin e kontratës 30 (tridhjetë) ditë, i 

mjaftueshëm në raport me vlerën e fondit limit dhe mallin e kërkuar. Ky afat është vendosur 

në përputhje me relacionin e Grupit të Punës, seksioni Sasia dhe Grafiku i lëvrimit në përputhje 

me kërkesat e Grupit të Punës si dhe të VKM Nr. 285, dt. 19. 05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit 

bëri miratimin e dokumentave të tenderit. 

 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

 


